О введении ограничительных мероприятий  на территории Чемальского района в связи с подъемом заболеваемости ОРВИ и гриппом
13.12.2022

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

ПО РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Горно-Алтайск

13.12.2022
                                                   № 53

О введении ограничительных мероприятий в медицинских, образовательных
организациях, организациях социального обслуживания, сферы обслуживания,
торговли и транспорта

на территории Чемальского района в связи с подъемом заболеваемости острыми

 1 / 10

О введении ограничительных мероприятий  на территории Чемальского района в связи с подъемом заболеваемости ОРВИ и гриппом
13.12.2022

респираторными вирусными инфекциями (ОРВИ) и гриппом

Я, главный государственный санитарный врач по Республике Алтай Е.Н. Кичинекова
констатирую, что за период с 05.12.2022 по 11.12.2022 на территории Чемальского
района Республики Алтай на основании проведенного анализа эпидемиологической
обстановки по гриппу и ОРВИ отмечено превышение уровня заболеваемости ОРВИ на
351% по совокупному населению по отношению к уровню заболеваемости ОРВИ,
зарегистрированному на предыдущей неделе 2022 года. В течение 3 недель отмечается
прирост заболеваемости ОРВИ. При лабораторном мониторинге на территории
Республики Алтай отмечена циркуляция среди населения вирусов гриппа
A(H1N1)pdm09, гриппа В, риновирусной инфекции, парагриппа и аденовирусной
инфекции.

В связи с угрозой распространения в Чемальском районе острых респираторных
вирусных инфекций и гриппа, во исполнение постановления главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 28.07.2022 №20 «О мероприятиях по
профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в эпидемическом
сезоне 2022 - 2023 годов» (зарегистрировано в Минюсте России 22.08.2022 № 69712), в
соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 51 Федерального Закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», ст. 5 Федерального закона
Российской Федерации от 17.09.1998 № 157 - ФЗ «Об иммунопрофилактике
инфекционных болезней», Постановления Правительства Российской Федерации от
15.07.1999 № 825 «Об утверждении Перечня работ, выполнение которых связано с
высоким риском заболевания инфекционными болезнями и требует обязательного
проведения профилактических прививок», СанПиН 3.3686-21
«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных
болезней», постановляю:

1. Ввести с 14.12.2022 на территории Чемальского района Республики Алтай следующие
ограничительные мероприятия:

1.1. В медицинских организациях обеспечить:

1.1.1. Организовать первичную медицинскую помощь больных с признаками ОРВИ и
гриппа на дому, в т.ч. путем увеличения численности бригад неотложной медицинской
помощи;

 2 / 10

О введении ограничительных мероприятий  на территории Чемальского района в связи с подъемом заболеваемости ОРВИ и гриппом
13.12.2022

1.1.2. Организовать раздельный прием больных с признаками ОРВИ и гриппа и
соматическими заболеваниями в амбулаторно-поликлинических учреждениях;

1.1.3. Приостановить диспансеризацию и отсрочить плановый прием больных;

1.1.4. В целях минимизации последствий заболевания гриппом среди беременных
обеспечить активное медицинское наблюдение за беременными, проведение
разъяснительной работы о средствах индивидуальной защиты от гриппа и
необходимости вызова врача на дом при появлении признаков заболевания.

1.1.5. При выявлении признаков респираторного заболевания у беременных,
организовать постоянное медицинское сопровождение (патронаж) и при необходимости
- немедленную госпитализацию в специализированные отделения.

1.1.6. Прекращение допуска посетителей к больным, находящимся на стационарном
лечении;

1.1.7. Поддержание неснижаемого запаса в стационарах и аптечной сети
противовирусных препаратов; дезинфицирующих средств, обладающих
противовирусной активностью, средств индивидуальной защиты;

1.1.8. Ношение медицинских масок персоналом;

1.1.9. Соблюдение дезинфекционного противовирусного режима, проведение влажной
уборки помещений, обеззараживание воздушной среды в медицинских организациях;

1.1.10.        Ежедневный контроль за температурой воздуха в  помещениях медицинской
организации, обеспечить исправность и функционирование систем отопления,

 3 / 10

О введении ограничительных мероприятий  на территории Чемальского района в связи с подъемом заболеваемости ОРВИ и гриппом
13.12.2022

эффективность работы нагревательного и отопительного оборудования. При
несоблюдении гигиенических нормативов принимать безотлагательные меры по
обеспечению надлежащего температурного режима.

1.1.11. Поэтапное перепрофилирование соматического стационара для госпитализации
больных гриппом и ОРВИ;

1.1.12. Госпитализацию больных с тяжелым или среднетяжелым клиническим течением
ОРВИ и гриппа, пневмонии; беременных;

1.1.13. Обеспечить проведение обязательных диагностических лабораторных
исследований материала от больных с тяжелой клиникой гриппа и ОРВИ, в т.ч.
беременных; от больных внебольничными пневмониями; от больных из очагов в
организованных коллективах; привитых от гриппа лиц, заболевших гриппом, с целью
этиологической расшифровки случаев заболевания, заключение при необходимости
договоров с организациями, аккредитованными для проведения указанных
исследований;

1.1.14. Временное отстранение от работ с больными инфекционными заболеваниями
(больными ОРВИ и гриппом) персонала медицинских организаций, не привитых в
эпидсезон 2022-2023 гг. против гриппа.

1.1.15. Главному врачу БУЗ РА «Чемальская районная больница»
 (Манеев Д.В.) обеспечить ежедневный мониторинг заболеваемости по Чемальскому
району с передачей информации в филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Республике Алтай в Шебалинском, Чемальском районах» с 14.12.2022.

1.2. В дошкольных образовательных организациях обеспечить:

1.2.1. Ежедневный мониторинг посещаемости, в т.ч. количества отсутствующих по
причине заболеваемости ОРВИ и гриппом;

 4 / 10

О введении ограничительных мероприятий  на территории Чемальского района в связи с подъемом заболеваемости ОРВИ и гриппом
13.12.2022

1.2.2. Утренний прием детей и персонала с целью своевременного выявления и изоляции
детей и персонала, заболевших ОРВИ и гриппом;

1.2.3. Ношение медицинских масок персоналом, осуществляющим утренний прием;

1.2.4. Усиление противоэпидемического режима: соблюдение дезинфекционного
противовирусного режима, проведение влажной уборки помещений, обеззараживание
воздушной среды, поддержание оптимального температурного режима;

1.2.5. Наличие медицинских термометров, бактерицидных ламп, дезинфицирующих
средств, средств индивидуальной защиты органов дыхания для сотрудников;

1.2.6. Запрещение проведения массовых спортивных и культурных мероприятий в
дошкольных образовательных организациях, на период ограничительных мероприятий;

1.2.7. При возникновении случаев заболевания гриппом и ОРВИ в группе детского сада,
в группу не принимать новых детей и не переводить в другие коллективы;

1.2.8. Временное отстранение от работ персонала организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, не привитых в эпидсезон 2022-2023гг. против гриппа.

1.2.9. Организовать разъяснительную работу с родителями о соблюдении необходимых
мер профилактики гриппа и ОРВИ, недопустимости самолечения.

1.3. В общеобразовательных организациях обеспечить:

 5 / 10

О введении ограничительных мероприятий  на территории Чемальского района в связи с подъемом заболеваемости ОРВИ и гриппом
13.12.2022

1.3.1. Ежедневный мониторинг посещаемости, в т.ч. количества отсутствующих по
причине заболеваемости ОРВИ и гриппом;

1.3.2. Утренний прием детей и персонала с целью своевременного выявления и изоляции
детей и персонала, заболевших ОРВИ и гриппом;

1.3.3. Ношение медицинских масок персоналом, осуществляющим утренний прием;

1.3.4. Соблюдение дезинфекционного противовирусного режима, проведение влажной
уборки помещений, обеззараживание воздушной среды, поддержание оптимального
температурного режима;

1.3.5. Наличие медицинских термометров, бактерицидных ламп, дезинфицирующих
средств, средств индивидуальной защиты органов дыхания для сотрудников;

1.3.6. Ограничение проведения массовых спортивных и культурных мероприятий в
общеобразовательных организациях;

1.3.7. Приостановление учебного процесса (в классе или учреждении) на срок не менее
7 календарных дней при одновременном отсутствии в одном классе или учреждении
более 20% детей, заболевших гриппом и ОРВИ;

1.3.8. Временное отстранение от работ персонала организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, не привитых в эпидсезон 2022-2023 гг. против гриппа.

1.3.9. Организовать разъяснительную работу с учащимися и их родителями о
соблюдении необходимых мер профилактики гриппа и ОРВИ, недопустимости
самолечения.

 6 / 10

О введении ограничительных мероприятий  на территории Чемальского района в связи с подъемом заболеваемости ОРВИ и гриппом
13.12.2022

1.4. В организациях осуществляющих социальное обслуживание населения обеспечить
проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий: соблюдение режима
проветривания, температурного режима, проведение влажной уборки помещений с
использованием дезинфицирующих средств, обладающих  противовирусной
активностью;

1.5. Организациям, осуществляющим автодорожные перевозки пассажиров обеспечить:

1.5.1. Соблюдение дезинфекционного режима в транспорте: проведение ежедневной
влажной текущей уборки с применением дезинфицирующих средств, обладающих
противовирусной активностью между сменами и в конце рабочего дня;

1.5.2. Обеспечить соблюдение оптимального температурного режима в транспорте;

1.5.3. Обеспечить сотрудников, работающих с населением, средствами индивидуальной
защиты (медицинскими масками);

1.5.4. Не допускать к работе сотрудников с клиникой гриппа и ОРВИ, при выявлении
больных сотрудников – отстранять их от работы.

1.6. Руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы
собственности, оказывающих услуги населению (предприятия торговли, питания, сферы
обслуживания, организаций культурно-развлекательной сферы) обеспечить проведение
санитарно-противоэпидемических мероприятий:

1.6.1. Проведение ежедневной влажной текущей уборки с применением
дезинфицирующих средств противовирусной активности между сменами и в конце
рабочего дня;

1.6.2. Соблюдение температурного режима в помещениях;

 7 / 10

О введении ограничительных мероприятий  на территории Чемальского района в связи с подъемом заболеваемости ОРВИ и гриппом
13.12.2022

1.6.3. Обеспечить сотрудников, работающих с населением, средствами индивидуальной
защиты (медицинскими масками);

1.6.4. Не допускать к работе сотрудников с клиникой гриппа и ОРВИ, при выявлении
больных сотрудников – отстранять их от работы;

1.6.5. Обеспечить наличие средств личной гигиены в санитарных комнатах.

2. Администрации муниципального образования «Чемальский район»:

2.1.   Запретить проведение всех массовых, в т.ч. спортивных, мероприятий в период
эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ в Чемальском районе с
14.12.2022 до особого распоряжения;

2.2. Обеспечить контроль за проведением ограничительных мероприятий в
медицинских, образовательных организациях, организациях социального обслуживания,
транспорта, сферы обслуживания, торговли; за ограничением проведения массовых
зрелищных, спортивных и культурных мероприятий в подведомственных учреждениях, в
рамках своих полномочий;

2.3. Обеспечить контроль тепло-, энергообеспечения объектов социальной сферы,
жилых домов;

2.4. Обеспечить проведение своевременной очистки улиц от снега (для проезда «скорой
помощи»), контроль содержания собак для безопасного доступа  медицинских
работников при обслуживании вызовов на дому, работу общественного транспорта.

3. Начальнику территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике

 8 / 10

О введении ограничительных мероприятий  на территории Чемальского района в связи с подъемом заболеваемости ОРВИ и гриппом
13.12.2022

Алтай в Шебалинском, Чемальском районах (Иванов А.С.):

3.1. Обеспечить контроль за соблюдением санитарно-противоэпидемического режима в
медицинских и образовательных организациях, на объектах торговли, транспорта и
других местах массового сосредоточения людей; осуществлять контроль за
выполнением ограничительных мероприятий медицинскими и образовательными
организациями, предприятиями торговли, общественного питания и другими
организациями, оказывающими услуги населению, требований раздела XXXIV СанПиН
3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных
болезней» и настоящего Постановления;

3.2. В случае выявления нарушений санитарно-эпидемиологического законодательства и
невыполнения настоящего Постановления применять меры, в рамках делегированных
полномочий.

4. Исполняющей обязанности главного врача филиала ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Республике Алтай в Шебалинском, Чемальском районах» (Иванова
Н.Ю.) с 14.12.2022 обеспечить совместно с БУЗ РА «Чемальская районная больница»
проведение ежедневного мониторинга заболеваемости ОРВИ с предоставлением
данных в срок до 10:00 в Управление Роспотребнадзора по Республике Алтай.

5. Отделу организации деятельности и юридического обеспечения Управления
Роспотребнадзора по Республике довести настоящее Постановление до исполнителей.

6. Постановление вступает в силу с даты его подписания и действует до отмены
ограничительных мероприятий.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай (Иваницкая Ю.Н.).

 9 / 10

О введении ограничительных мероприятий  на территории Чемальского района в связи с подъемом заболеваемости ОРВИ и гриппом
13.12.2022

Е.Н. Кичинекова

 10 / 10